
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 118 DEL 08/07/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PATRIMONIO IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI AGENZIA NAZIONALE PER 
L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E 
CONFISCATI ALLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA: PROCEDIMENTO DI 
DESTINAZIONE O MANTENIMENTO AL PATRIMONIO DELLO STATO DI 
BENI DEFINITIVAMENTE CONFISCATI NEL TERRITORIO DELLA 
REGIONE LOMBARDIA. NON ACQUISIZIONE A PATRIMONIO 
COMUNALE

L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di Luglio alle ore 20:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco NO
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore NO

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2

Partecipa all’adunanza Il Segretario GeneraleDott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il SindacoCarlo Bottani assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con nota avente protocollo comunale 19970/2024 del 28/06/2024 la Prefettura di Mantova inviava

• notifica a questa Amministrazione della circolare prot.n. 45809 del 25.6. dell’Agenzia Nazionale per 
l’Amministrazione e la Destinazione dei Beni Sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata - ANBSC 
ha disposto la convocazione, per la data del 18 luglio prossimo, ore 10.30, di una conferenza di servizi 
con modalità telematica, finalizzata alla destinazione di immobili e terreni confiscati alla criminalità 
organizzata, allo scopo di acquisire le manifestazioni d'interesse all'utilizzo dei beni all'esito dei relativi 
procedimenti penali e di prevenzione e da assegnare secondo le finalità di cui all'art. 48 del Decreto 
Legislativo n. 159/2011 e ss.mm.ii..;

Dato atto che

• con medesima nota Prefettura precisava che in occasione della conferenza citata, gli Enti destinatari, in 
quanto soggetti cui tali beni sono destinabili, saranno invitati ad esprimere, tramite il proprio qualificato 
rappresentante, l’eventuale interesse all'acquisizione degli stessi, per finalità istituzionali, sociali o 
economiche, in quest’ultimo caso con vincolo di destinazione dei relativi proventi a finalità sociali, ovvero 
per il sostenimento delle spese di manutenzione straordinaria inerenti ai cespiti utilizzati;

• veniva precisato, inoltre, che l’interesse al trasferimento dei beni confiscati deve essere formalizzato, 
insieme all’indicazione di un progetto di massima sul loro utilizzo, in una delibera della Giunta Comunale 
che, al fine di accelerare la procedura, dovrebbe - se possibile - pervenire all’Agenzia prima della data 
della conferenza.

Rilevato che il sito inventariato dall'Agenzia per il Comune di Curtatone riporta un unico bene immobile collocato 
presso la Frazione di Levata e meglio qualificata nell'allegato tecnico alla presente deliberazione riguarda una 
superficie di pochi metri quadrati corrispondente a metà strada di Via Sandro Pertini (viabilità privata);

VALUTATO CHE per l'Amministrazione Comunale tale bene immobile non riveste alcun interesse concreto in 
quanto

• collocato in posizione interclusa rispetto ad altri mappali privati all'interno di un quartiere caratterizzato da 
strade private,

• è collocato in viabilità carraia pertanto non può essere oggetto di trasformazioni che ne consentano una 
valorizzazione economica,

• è collocato in viabilità carraia con progetto della stessa non conforme alle normative previste per la 
pubblica viabilità pertanto una volta confluito nel patrimonio comunale potrebbe essere oggetto di 
interventi di adeguamento che determinerebbero investimenti economici rilevanti che comunque non 
consentirebbero una valorizzazione del bene;

Ravvisato quindi

• la necessità di manifestare interesse o meno l'interesse all'acquisizione come richiesto dalla nota avente 
protocollo comunale 19970/2024 del 28/06/2024 della Prefettura di Mantova,

• la non necessità di procedere con l’indicazione di un progetto di massima sull'utilizzo dei beni acquisibili;

Vista la documentazione tecnica acquisita da portale dell’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la 
Destinazione dei Beni Sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata;

Visti

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

2. di dichiarare il non interesse all'acquisizione del bene di cui alla documentazione tecnica acquisita da 
portale dell’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la Destinazione dei Beni Sequestrati e confiscati 
alla criminalità organizzata meglio esplicitato nella documentazione tecnica allegata;

3. di trasmettere la presente alla PREFETTURA DI MANTOVA Ufficio Territoriale del Governo come 
richiesto nell'ultimo periodo della nota acquisita al  protocollo comunale 19970/2024 del 28/06/2024;

4. di dare mandato al Responsabile del Servizio Patrimonio Lavori Pubblici, affinché provveda agli 
adempimenti necessari per attuare gli indirizzi dell'Amministrazione;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. n. 
267/2000 in considerazione dei tempi necessari per l’espletamento della conseguente procedura attivata 
dall'Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la Destinazione dei Beni Sequestrati e confiscati alla 
criminalità organizzata.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 Il Sindaco  Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


